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1. Introduccion

A través de este documento, CETP UTU y su Departamento de Estadistica, dependiente
del Programa Planeamiento Educativo, presenta la matricula de estudiantes del afio
lectivo en curso, da cuenta de su magnitud, sus principales caracteristicas y las de su
poblacién de acogida, e informa de la evolucién detectada en el periodo de los tres
ultimos anos.

La UTU proviene de una larga tradicion en la formacién profesional de sus estudiantes.
Garantizar el ingreso de los jovenes a una educacidon media y superior de calidad es,
por un lado, posibilitar el acceso a conocimientos, habilidades y competencias cada vez
mas complejos y, por otro, auspiciar una posible mejora en su insercidon en el mercado
de trabajo.

De igual manera, alcanzar altos niveles de cobertura en estos tramos educativos no
s6lo contribuye a mejorar las condiciones de vida de las personas sino que,
simultaneamente, amplia el horizonte de desarrollo econémico y social de una
determinada poblacién.1

No obstante esto, se constata en toda la regién, que la expansiéon y mejora de la
educaciéon media enfrenta dificultades. 2 Aunque unos mas altos niveles de
matriculacion, flujo y resultados se van alcanzando, esto ocurre, en algunos casos, mas
lentamente de lo esperado y no exento de fluctuaciones. De alli la importancia que
adquiere la socializacion de los estudios empiricos que se vienen realizando, la

1 ~ . . . ;.
“ ... [contar con] 12 afos de escolaridad es el capital educativo minimo que debe poseer una persona

en términos de bienestar. Esto es porque a ese nivel se estimd que tendra el 80% de probabilidad de
encontrar una ocupacion que le permita percibir un ingreso que lo posicionaria en un nivel de vida
adecuado” (CEPAL, Educacion para Todos en las Américas. Marco de Accion Regional (1999 —2004).

>No hay que perder de vista que los indicadores, no ya nacionales sino regionales y demas, nos
informan de que una persistente desigualdad se constata a lo largo y a lo ancho de todo el continente
(Fuentes: CEPAL, Mercosur Educativo, UNESCO, y otras).



cooperacion técnica y la mayor difusién de la informacién disponible.? La realizacion
del presente estudio aspira a aportar elementos utiles que contribuyan a ello.

En este marco se presenta el informe de la matricula 2017 del Consejo de Educacién
Técnico Profesional (en adelante, CETP UTU) caracterizada, como se verd, por su
relativa estabilidad del ultimo periodo y por la emergencia de algunos cambios
interesantes aunque poco perceptibles en los nUmeros agregados.

Este es el producto mas reciente de la Serie-Matricula, y forma parte de las estadisticas
continuas que conforman los trabajos del Departamento de Estadistica del Programa
de Planeamiento Educativo.

El objetivo general de este informe es exponer la matricula de la UTU, con diverso
grado de desagregacion, dar cuenta de su magnitud e identificar los cambios medibles
desde el procesamiento y analisis estadistico, si los hubo.

Como objetivos especificos el informe se propone:

I. Mostrar la cantidad de alumnos matriculados del CETP en el afio lectivo 2017 segun
los distintos niveles y tipos de curso que abarca, sefialar sus principales caracteristicas,
y mostrar su evolucién en el periodo estudiado (2015 - 2017)

IIl. Identificar las preferencias de los estudiantes ante la diversificacién de la oferta asi

como la capacidad de acogida de las escuelas a nuevos cursos, en especial aquellos
. , , . . 4

gue se vinculan con dreas estratégicas del modelo productivo.

lll. Exponer la distribucidn por regiones, y para los departamentos seleccionados, de la
matricula 2017 del CETP y su evolucién en el periodo asignado. Exhibir la localizacién
por regiones de las nuevas propuestas y cuantificarlas en cantidad de estudiantes
matriculados a éstas.

El presente informe mantiene bdsicamente la estructura de la “serie-matricula” que
publica la institucion desde el afio 2000; los cambios en el formato provienen de su
contenido y de capitulos que se adicionaron por su interés especial.

3« Lasituacién en Uruguay, si bien no es desfavorable, se encuentra distante de un nivel 6ptimo al
considerar en términos relativos que [para la totalidad de la poblacion con independencia de la edad] la
Educacion Primaria es el nivel que acumula mayor proporcidn (35,6%) seguida de Media Basica (24,9%)”
Panorama de la Educacién 2015, M E C (2016: 21)

*En este punto cabe destacar que, recientemente, se definieron areas y sectores de estudio y
experimentacion para las regiones que abarcan los distintos Campus, a saber: Campus Noreste =
Agroindustria, Campus Litoral Sur = Mecatrdnica, Campus Litoral Norte = Energias renovables y
Logistica, Campus Este = Turismo.



2. Contexto: Participacion y cobertura.

En los ultimos afios ha cobrado un particular interés el desarrollo de indicadores y
otros estudios cuantitativos referidos a la educaciéon y a su dmbito. En la medida en
que éstos permiten identificar problemas y sefialar tendencias, se muestran
especialmente Utiles para efectuar cambios y disefiar politicas educativas. >

Los indicadores de participacién y cobertura como la matricula tienen su importancia
porque aportan informacién sustantiva para la comprension de los sistemas educativos
y sus transformaciones, cada vez mas complejos de abordar.

Aunque las mediciones sobre cantidad de alumnos matriculados en el sistema (y sus
distintos subsistemas) posibilitan un abordaje cuantitativo sobre la “escolarizaciéon”,
tienen la limitacién de ser una mirada del sistema sobre si mismo. Sobre la poblacién
en general nos dicen poco; estas mediciones vienen a dar cuenta de modo sdlo
indirecto y restringido de la capacidad de oferta educativa del sistema y, sobre
cobertura, los nimeros agregados, por si solos, pueden conducirnos a equivocos.

Para responder a las consideraciones e interrogantes como las sefialadas en el
apartado introductorio es necesario acudir a “otros datos” de nivel macro v,
sobretodo, incorporar mds investigacion proveniente de la informacion empirica que
proveen los disefios cualitativos.

Cuadro 1: Condicidn de actividad entre los que “estudian”, por edades seleccionadas.

Total pais.
CONDICION DE ACTIVIDAD Entre los que actualmente estudian
ECONOMICA Todas las
12314 15a19 20224 25a29 edades
Ocupados 1487 16630 36955 27429 82501
% 1% 10% 53% 81% 20%
Desocupados busca 203 5213 3075 455 8946
trabajo por 12 vez % 0% 4% 4% 1% 2%
Desocupados 57 2709 4591 1723 9080
propiamente dichos % 0% 2% 7% 5% 2%
Inactivos, jubilados o 4107 4322 570 76 9075
pensionistas % 3% 3% 1% 0% 2%
Inactivos, otras causas 135651 129943 25182 4372 295148
% 96% 82% 36% 13% 73%
Total 141505 158817 70373 34055 404750
% 100% 100% 100% 100% 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de microdatos INE. 2014

> En efecto, los indicadores de cobertura, eficiencia y flujo son importantes para, por ejemplo, evaluar el
grado de cumplimiento de objetivos, [...] en la Cumbre de las Américas (2010) se planted la meta de que

el 75% de los jovenes acceda a la educacion secundaria de calidad y muestre indices crecientes de
conclusién de dichos estudios (Oficina Regional de la Unesco, Santiago).




El Cuadro 1 anterior exhibe datos “macro” que muestran como se comporta la
«condicion de ocupacion» (trabaja o no trabaja) entre los que asisten a algln
establecimiento educativo, para todas las edades y por tramos de edad seleccionados
como de interés para este estudio.

Cuadro 2: Condicién de actividad entre los que “no estudian”, por edades seleccionadas.

Total pais.
CONDICION DE ACTIVIDAD Entre los que actualmente no estudian
ECONOMICA Todas las
12a14 15a19 | 20a24 | 25a29 edades
Ocupados 1116 43253 | 116959| 148279 309607
% 13% 46% 73% 80% 69%
Desocupados busca 164 5468 2753 1225 9610
trabajo por 12 vez % 2% 4% 2% 1% 29%
DeSO.CUpadOS _ 84 6350 12256 9533 28223
propiamente dichos % 1% 7% 8% 5% 6%
Inactivos, jubilados o 380 2032 2204 2350 6966
pensionistas % 4% 2% 1% 1% 2%
Inactivos, otras causas 7053 36331 26478 23632 93494
% 80% 39% 16% 13% 21%
Total 8797 93434| 160650| 185019 447900
% 100% 100% 100% 100% 100%

Fuente: Elaboracion propia a partir de microdatos INE. 2014

El Cuadro 2 anterior muestra como se comporta la «condicién de ocupacién» (trabaja
0 no trabaja) entre los que no asisten a algun establecimiento educativo aunque hayan
asistido antes, para todas las edades y por tramos de edad seleccionados.

Véase las diferencias porcentuales de distribucion para el tramo 12 a 14 aiios (entre los
que no estudian, se detecté un 13% de nifios que trabajan y no asisten a
establecimiento educativo, guarismo que contiene mas de un tipo de situacion)

Grafico 1: Comparativo de «condicion de actividad» entre los que estudian o no estudian para
el tramo de edad de 12 a 14 afios. Total pais.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de microdatos INE. 2014



En los tramos de edades 15 a 19 afios, la diferencia que marca en la «condicion de
ocupacién»® el hecho de estudiar o no estudiar es tan notoria, que vale la pena
considerar este cuadro-sintesis como una de las expresiones del nucleo duro de las
preocupaciones actuales del sistema educativo publico: el dilema trabajo o estudio.

Gréfico 2: Comparativo de «condicion de actividad» entre los que estudian o no estudian para
el tramo de edad de 15 a 19 afios. Total pais.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de microdatos INE. 2014

Para el siguiente rango de edades (20 a 24 afos), los datos aportados expresan un tipo
de situacién (diferencia comparativa) similar a la anterior aunque algo mds atenuada.

Grafico 3: Comparativo de «condicion de actividad» entre los que estudian o no estudian para
el tramo de edad de 20 a 24 afios. Total pais.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de microdatos INE. 2014

® La «condicién de ocupacion» es una dimension que presenta categorias nitidas (de facil comprensién)
aunque conviene recordar que: en el grupo de “Inactivos, otras causas” se encuentran los “estudiantes”
propiamente dichos, tareas domésticas no remuneradas en jefe de hogar u otros integrantes, y otras
situaciones (con muy escaso nimero de casos).



Por ultimo cabe destacar que para el tramo de edades de 25 a 29 afios, la variable

estudia/ no estudia no ofrece una distribucion disimil en la «condicidn de actividad» (Y
la relacién entre las variables es de independencia estadistica)

Gréfico 4: Comparativo de «condicion de actividad» entre los que estudian o no estudian para
el tramo de edad de 25 a 29 afios. Total pais.
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Fuente: Elaboracion propia a partir de microdatos INE. 2014

A continuacion se expone la cantidad de establecimientos educativos que gestiona el
CETP UTU, por escuela o radicacién externa, para los afios 2015,2016 y 2017.

Cuadro 3: Cantidad de escuelas y radicaciones externas. Trienio 2015 - 2017

Escuelas Radicaciones
Afio (cantidad de) (cantidad de) Total
2015 140 156 296
2016 143 135 278
2017 (+) 146 139 285

(*) Los "centros educativos asociados" (creados desde 2017) estan contados como
1 (la unidad que los coordina) y son 6.

Fuente: Departamentos de Programacion de la Oferta Educativa y de Estadistica, Programa de Planeamiento
Educativo.

Como puede verse en el cuadro que antecede y en los graficos siguientes, en el
periodo analizado se habilitaron 6 nuevas escuelas técnicas que se agregaron a las ya
existentes en 2015 y decrecid el nimero de radicaciones externas en 12 centros. [Por

un lado, se incorporan las “escuelas asociadas” y, por otro, se suplantan algunas localizaciones]



Gréfico 5: Cantidad de escuelas y radicaciones. Trienio: 2015 — 2017.
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Fuente: Departamentos de Programacion de la Oferta Educativa y de Estadistica, Programa de Planeamiento
Educativo.

3. Metodologia

El indicador «matricula» es el “total de estudiantes activos en todo el pais, para todo
tipo de curso, en todos sus niveles educativos, al 30 de abril de cada afo lectivo”.
’Aunque es suficientemente expresivo para dar cuenta de las transformaciones
acaecidas a la interna del subsistema, tiene limitaciones, principalmente debido a que
no podrd responder otras preguntas relacionadas al contexto de la educacién.

Cabe recordar que la «matricula», tal cual viene definida por el CETP, es una medicién
distinta a la de «cantidad de estudiantes» (personas).

Para la produccion de este informe, y su reporte respectivo, en lo metodolégico se
siguio el criterio de armonizacidon con CNED 2014, la que procede de una armonizacién
de CINE 2011, con lo cual los nuevos disefios curriculares se ajustaron a estas

indicaciones.

o

En lo técnico se trabajé con los datos que aporté el “Sistema de Bedelia” on line. Esta
suplanté al anterior «soporte fisico» (Sistema de Bedelia Informatizada), lo que
permitid una mejora sustantiva en la calidad de datos, especialmente en completitud

(no omisién de casos) y frescura (tiempo de respuesta).

7 Al final de este informe estan explicitadas tanto la definiciéon de «cantidad de alumnos matriculados»
(y el criterio de conteo) como la de «cantidad de alumnos (personas)», las que pueden diferenciarse
fundamentalmente por los casos de alumnos que acuden regularmente a clases en mas de un curso a la
vez, que los hay, si bien no representan una cantidad significativa.

9



4. Evolucion de la matricula de UTU en el mediano periodo: 2008 a 2017

La Matricula 2017 del CETP UTU contabilizd 96409 estudiantes. La cantidad de
alumnos matriculados en los distintos niveles, tipos de curso y orientaciones
vocacionales vuelve a tener un moderado crecimiento (3%) con respecto al afio
anterior, medido segun se presentd el recuento de los estudiantes matriculados
activos al 30 de abril del corriente ano.

Cuadro 4: Evolucién de la matricula total entre los afios 2008 a 2017
(Periodo: 10 afios)

ANO ALUMNOS VARIACION
ANUAL
2008 70110 1,00
2009 72092 1,03
2010 70899 0,98
2011 71484 1,01
2012 79895 1,12
2013 85212 1,07
2014 90813 1,07
2015 93022 1,02
2016 93259 1,00
2017 96409 1,03

Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. CETP UTU.

Gréfico 7: Alumnos Matriculados (2008 —2017)
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2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 2013 | 2014 | 2015 | 2016 | 2017
Matriculados al 30 de abril | 70110 | 72092 | 70899 | 71484 | 79895 | 85212 | 90813 | 93022 | 93259 96409

Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. CETP UTU.

Las siluetas de los graficos anteriores dan cuenta del destacado crecimiento (+37,5%)
gue tuvo la matricula del CETP UTU vista en el mediano periodo, en este caso, de diez
(10) afios hasta aca, crecimiento que no estuvo exento de fluctuaciones durante el
periodo.

Y citamos lo expresado en informes anteriores (2016: 23):

10



“Tomando en cuenta que se trata de un “sistema” (en este caso, subsistema), que
no puede crecer en forma desmedida sin resentirse en algin punto de su
funcionamiento y estructura, [unos niveles de crecimiento como el que exhibe el
grafico anterior, es de por si muy importante] era de esperar, que la tendencia de
crecimiento de que venia tendiera a atenuarse de aqui en mas, lo que
efectivamente ocurrié”

5. Andlisis general de la matricula 2017% y su evolucién en el corto periodo: 2015 -
2017 (3 anos).

En las secciones siguientes se exponen las principales caracteristicas de la matricula
UTU correspondiente al afio lectivo 2017 y su evolucién en el ultimo trienio (2015-
2017).

Como ya se menciond, la decision de exponer -esta vez- la evolucién en el corto
periodo se debe a que ya el informe anterior mostré las variaciones y tendencias de los
ultimos diez (10) afos y porque, segln lo observado, el subsistema esta entrando en
una “meseta” en cuanto a su crecimiento, si bien, en el nivel mas desagregado, se
advierten distintos comportamientos.

5.1 Alumnos matriculados por nivel (2015 — 2017)° - La matricula de la UTU abarca,
por una parte, tres niveles educativos progresivos acumulables para la educacidn
formal a saber: Basico, Superior y Terciario. A su vez, cada nivel educativo esta
integrado por distintos programas10 de estudio que tienen en comun la condicién de
acreditar para el siguiente nivel educativo.

Al mismo tiempo, se dictan programas de formacién profesional para jévenes y
adultos, esfuerzo compartido que se realiza conjuntamente con Inefop y otros
organismos y organizaciones que intervienen en la capacitacion laboral.

En cuanto al peso relativo de cada nivel educativo en el total de la matricula de este
ano, del total de alumnos matriculados, el 37% corresponde a cursos de educacion
media bdsica (35907 estudiantes), el 49% cursan en educacion media superior (47535

¥ Las clasificaciones gue se emplearon en este informe corresponden a la CNED-2014, adecuacion (INE)
de la CINE-2011, de lo que se sigue que “los datos sobre educacion referidos a operaciones estadisticas
realizadas en 2014 y siguientes de los paises miembros de la Unesco deberan ser recopilados y
presentados de acuerdo con la CINE-2011".

% ug) concepto de nivel educativo refleja el grado de complejidad y especializacidn del contenido de un
programa [...] Esta representado por un conjunto de categorias ordenadas que agrupan los programas
educativos de acuerdo con una gradacion o escala de experiencias educativas, conocimientos,
habilidades y competencias que éstos se proponen impartir. Estas categorias representan grandes pasos
o escalones dentro del progreso educativo, cuando mas avanzado sea el programa mayor sera el nivel
de educacidn asociado...”

Se entiende por PROGRAMA EDUCATIVO “un conjunto o secuencia coherente de actividades
educativas, disefiadas y organizadas para lograr un objetivo de aprendizaje predeterminado, sostenido a
lo largo de un periodo de tiempo (Clasificacion Nacional de Educacion 2014; CNED-2014: 8)

11



estudiantes), el 11% en educacion terciaria (10025 estudiantes) y un 3% se matriculd
en cursos de formacidn y capacitacién de jovenes y adultos.™ (2942 alumnos).

Cuadro 5: Alumnos matriculados por tipo de curso y nivel. 2017

Nivel Tipo de Curso Cantidad - e;%NiveI - e;%Total

Ciclo Basico Tecnoldgico 17363 48%
Form Profesional Basica (2007) 14670 41%
E Media | Ciclo Basico Tecnoldg. Agrario 2040 6%
Basica Rumbo y otras variantes 1152 3%
Programa Centros Ed Comunitarios 682 2%

Sub-Total: 35907 100% 37%
E Media Tecnoldgica 30440 64%
E Media Profesional 14663 31%
Bachillerato Profesional 1604 3%
E Media |Bachillerato Figari 425 1%
Superior | Curso Técnico 354 1%
EMT Fines 30 0%
EMP Especializ. 19 0%

Sub-Total: 47535 100% 49%
Curso Técnico Terciario 6091 61%
Ing Tecnoldg 2592 26%
E Terciaria Tecndlogo 1054 11%
Articulacidén a N Terciario 273 3%
CTT Especializ. 15 0%

Sub-Total: 10025 100% 11%
Capacitaciones 1486 51%
Formacidn | Formacién Profesional 1046 36%
Profesional | Cursos Basicos 410 14%

Sub-Total: 2942 100% 3%

Total Matricula 2017: 96409 * 100%

Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU

Es muy importante sefialar que en el peso relativo de la matricula de UTU, tanto el tipo

de curso, como el nivel al que pertenecen, tuvieron importantes cambios en el
. , s ~ 12

mediano periodo (ultimos 10 afos)

También se detectaron variaciones en el trienio (Ultimos 3 afos) a la interna de la
distribucién matricula, las que se exponen en el cuadro que sigue:

11 o 4 . . I .z . . .z
Indistintamente podran ser identificados como “Formacién Profesional” o “Nivel de formacién
profesional”.

2 Por més datos e informacion desagregada ver: “Informe Matricula 2016, Departamento de Estadistica,
Programa Planeamiento Educativo”, UTU.

12



Cuadro 6: Cantidad de alumnos matriculados por nivel y variacién acumulada (%) en el periodo
2015-2017

o Var. Var. Var. E Var. Form Var.
Afo Total Acum. EMB Acum. EMS Acum. | Terciaria | Acum. Prof Acum.

2015 | 93022 5 32145 5 43478 8 10555 5 6844 5

2016 | 93259 | 03% | 32250 | 03% | 45180 | 3,9% | 10580 | 02% | 5249 |-233%

2017 | 96409 | 36% | 35907 | 11,7% | 47535 | 9,3% | 10025 | -50% | 2942 |-57,2%

Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU

Grafico 8: Cantidad de alumnos matriculados por nivel, trienio (2015-2017)
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2015 2016 2017
B E M Bésica 32145 32250 35907

E M Superior 43478 45180 47535
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU

Al observar los nimeros globales que dan cuenta de la matricula de UTU puede
observarse que la misma -que viene de un crecimiento sostenido (33%) en los ultimos
10 afios-, se encuentra actualmente transitando una meseta de estabilidad (Var.
+3,6%). Como se dijo antes, los «sistemas» no se amplian o se contraen
ilimitadamente. Este ajusté sus cambios a distintos factores como lo fueron: acogida
de la oferta, disponibilidad docente, presupuesto e infraestructura, basicamente,
siguiendo la pauta de promover los “cursos con continuidad educativa”.

En el ultimo trienio y como lo expone el Cuadro 6, a la interna de cada nivel educativo
se produjeron variantes de distinta entidad. En la E M Basica el crecimiento matricula
del 11,7% se produjo exclusivamente en este ano lectivo 2017, todo lo cual coincide
con el lineamiento general de priorizar la culminacién del primer ciclo y concentrarse
en la poblacién joven de hasta 17 afios.
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La E M Superior crecid un 9,3% entre 2015 y 2017, basicamente al impulso de algunas
orientaciones que encontraron muy buena acogida entre la poblacién objetivo; tal es
el caso del EMT — Deporte.

Los Cursos del Nivel Terciario de UTU estabilizaron su matricula en el entorno de los
10.000 alumnos durante los ultimos tres (3) afios. Cabe recordar que vienen de un
destacado y sostenido crecimiento entre los afios 2006 a 2016; actualmente la
cantidad de estudiantes se incrementd en menor cuantia.

La matricula de UTU no solo transita por varios niveles de estudio sino que también
exhibe una amplia variedad de tipos de curso. Esto viene acompafiado de una gran
heterogeneidad en cuanto a cantidad de estudiantes aplicados a cada uno de ellos. B

Los recuentos altos corresponden a cursos que vienen siendo implementados,
consecutivamente, por lo menos, desde 1995 (la ultima “gran reforma”), aunque con
revisiones intermedias; ellos son: Ciclo Bdsico Tecnoldgico, E M Tecnoldgica (ex
Bachilleratos Tecnolégicos), E M Profesional (de 2° ciclo incompleto) y, mas
recientemente, Curso Técnico Terciario, una propuesta que crece y diversifica su
oferta.

Por otra parte, los nimeros bajos en cantidad de estudiantes corresponden, o bien a
“nuevos disenos curriculares” o bien, a propuestas heredadas de formatos anteriores,
gue tienden a no replicarse salvo en algln programa (orientacién) muy especifico que
lo justifique.

Finalmente, cabe sefalar, que los cursos de Formacion Profesional 1% vienen
desplazando su oferta a otras entidades educativas y descendieron en un nimero
considerable de alumnos (-3 902 en los ultimos 3 afios).

5.2.  Alumnos matriculados segun tipo de curso y sector de estudio (2015 - 2017)

5.2.1. Alumnos matriculados por tipo de curso y sector de estudio en E Media Basica
(EMB) - El primer ciclo de Enseflanza Media de UTU presenta una oferta educativa bien
heterogénea en cuanto programas de estudio, poblacién preferente, localizacién de la
oferta educativa y cantidad de estudiantes.

Y La altura de las barras permite advertir estas diferencias (en cantidad de estudiantes a nivel del total-
pais) y deducir el peso relativo de los mismos en el total-matricula 2017.

!4 Resulta evidente que en los ultimos 10 — 12 afios, la UTU re-convirtid su oferta educativa (VER:
Informe Matricula 2016: 38).
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Graéfico 9: Alumnos matriculados en la educacién media basica (EMB) segun tipo de curso.
2017

E MEDIA BASICA; Afio 2017
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU

Como lo muestra el grafico anterior, las dos propuestas curriculares que predominan
en el nivel son: |) El Ciclo Basico Tecnoldgico de escuelas urbanas y Il) la Formacién
Profesional Basica FPB; una, emergente de las reformas de 1995 y la otra, mas nueva
(2007), que introdujo la formacién profesional en el primer ciclo de la ensefanza
media, a la vez que le otorga continuidad educativa. Entre estos dos programas queda
comprendido el 90% de los alumnos que cursan el nivel bdsico. Originalmente
disefados para poblaciones distintas, se observa que, desde hace dos anos, esas
distinciones se vienen atenuando, siendo lo mas notorio que la Formacién Profesional
Basica FPB admite actualmente a nifios y nifas de 12 ainos.

Como se observa en el grafico que antecede, el C B T Agrario (sector agrario,
obviamente), propuesta que conserva particularidades no replicadas en otros
programas de la UTU (pernocte y alternancia,) representa actualmente el 6% del nivel,
la cantidad de estudiantes no varia sustancialmente en el trienio y en porcentaje crece
medio punto (0,5%).

En menor medida, “otros programas” (como Rumbo, Rumbo-Integrado, Articulaciones
y Programa Centros Educativos Comunitarios) completan el restante 4% del nivel, los
numeros de conjunto de estas propuestas educativas tienen escaso impacto en el
total.

Hasta ahora conviven, sin generar un “dilema pedagdgico” manifiesto, por un lado, un
programa de estudios centrado en conocimientos y experiencias generales propios de
su nivel, con el componente tecnolégico como transversal (CBT) y, por otro, un
programa de estudios inscripto en el nivel basico de la ensefianza media (FPB) que
incorpora el componente profesional, definido (“taller”) y obligatorio.
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Importa destacar que, en el caso del FPB, el componente profesional (conocido como
“taller”) evoluciona, cada afio con nuevas opciones.*

Mds recientemente, el programa de estudios denominado “redescubrir” (FPB Trayecto
[I) es un buen ejemplo de que UTU viene trabajando intensamente sobre sus
propuestas educativas, innovando sobre desarrollos curriculares que, o bien han
tenido buena acogida por parte de los jévenes o bien proponen areas nuevas antes no
comprendidas para ese tipo de curso o nivel.

Cuadro 7: Alumnos matriculas en FPB segun areas. 2017

) Alumnos
Areas y sectores de estudio identificados en FPB matriculados
2017
Electricidad y Electrdnica 1582
Mantenimiento y Rep. de Vehiculos 1416
Madera y Muebles 1255
' Metal - Mecanica 625
;?ggirc'?é\:] Produccién de Alimentos 479
Textil y Confeccién de Vestimenta 251
Graficos 73
Termodinamica y Energias renovables 72
Sub-Total: 5753
Gastronomia 2126
Deporte y afines 1595
Servicios | Belleza 1536
Hipica 64
Sub-Total: 5321
Informatica 1441
Informatica
Sub-Total: 1441
Comunicacién | Audiovisual 521
social Sub-Total: 521
Agropecuario 278
Agrario Hortifruticultura y Jardineria 194
Sub-Total: 472
| Construccidén y Arquitectura 446
Construccion
Sub-Total: 446
Artes Escénicas 396
hunA];;eiZZdes Artes y Artesanias 39
Sub-Total: 435
No Articulacién Rumbo y Otras 281
especificado Sub-Total: 281
Total FP B 14670

Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU

 Desde el afio 2016 (primera experiencia), lo que se conoce como FPB Trayecto Il Redescubrir, viene
enfatizando su oferta; en el presente afio lectivo (2017) se propuso en 12 departamentos del pais, en 14
localizaciones, y el recuento alcanzé los 285 alumnos en total.
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Se exhibe informacién desagregada del programa (FPB) en relacion a las variables
ligadas al componente profesional porque interesa sefialar que el crecimiento de
ciertas areas y sectores de estudio fue selectivo.

Por un lado, se visualiza un incentivo a incorporar “nuevas orientaciones”, como es el
caso de musica (artes) y audiovisual (industria cultural) Por otro lado, se propicid el
crecimiento de “ciertos sectores ya clasicos en UTU” comprendidos en el area de
industria y produccion. Al mismo tiempo se constata un crecimiento del sector
“deporte” y otro, mas moderado, en el sector agro, que cuenta con nuevas
orientaciones.

Gréfico 10: Alumnos matriculados en FPB, segun areas. 2017
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Servicios (36%)

B Informatica
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B Audiovisual
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU

5.2.2. Alumnos matriculados por tipo de curso y sector de estudio en la educacién
media superior (EMS) - La disparidad de la matricula por tipo de curso encontrada en
el Nivel 2 resulta tan dispar como la encontrada en el Nivel 1 (EMB)

Como se visualiza en el gréfico siguiente, los programas de estudio E Media
Tecnolégica (3 afios) y E Media Profesional (2 afos, de ciclo incompleto) son los que
concitan la mayor matricula del nivel y consignan el 49% de la matricula total de este
ano lectivo (casi la mitad de los alumnos matriculados en 2017)

A la interna del Nivel 2, el EMT domina la oferta y la matricula con el 64% de casos
registrados, el EMP alcanza al 31% del nivel y, lo que es de destacar especialmente es
que, el Bachillerato Profesional (BP), curso muy minoritario en orientaciones y
cantidad de estudiantes hasta hace tres afios, hoy cuenta con 1604 estudiantes que a
través de él concluiran el Bachillerato.
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Grafico 11: Alumnos matriculados en la educacidon media superior segun tipo de curso. 2017
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU

Todas las modalidades de este nivel de estudios, en UTU, tienen componente
vocacional (o profesional, como se prefiera) y esto constituye, sin duda, una de sus
fortalezas.

Cuadro 8: Alumnos matriculados en E Media Superior, seglin grandes areas. 2017

Areas y sectores de estudio VISR
i matriculados
Nivel 2 (UTU) 2017
Deporte y afines 6567
Gastronomia 3254
Belleza 1835
Servicios | Turismo 1262
Hoteleria 99
Proteccidn al medio ambiente 86
Sub-Total: 13103
Electricidad y Electrdnica 5739
Mantenimiento y Rep. de Vehiculos 2158
Metal - Mecanica 1069
Termodinamica y Energias renovables 1004
. Madera y Muebles 833
Industria 'y ) . -
., Textil y Confeccidn de Vestimenta 355
produccidn
Graficos 156
Ndautica y Pesca 137
Servicios a la Produccién 106
Ceramica 38
Sub-Total: 11595
o .| Comercio y Administracion 11587
Administracion
Sub-Total: 11587
L. Informatica 5812
Informatica
Sub-Total: 5812
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Agropecuario 2538
. Hortifruticultura y Jardineria 64
Agrario
Forestal 58
Sub-Total: 2660
., | Construccion y Arquitectura 2043
Construccidn
Sub-Total: 2043
Artes y Artesanias 387
Otros Audiovisual 348
Sub-Total: 735
Total Nivel 2 (EMS) 47535

Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU

El cuadro y grafico anteriores aportan informacion interesante sobre areas y sectores
de estudio en el nivel superior, lamado indistintamente Nivel 2 de UTU.

Lo que interesa destacar es que los 2355 estudiantes mds que incorpora el nivel, no
supusieron un cambio sustantivo en la participacion de éste en el total matricula (+1%)
y las variaciones que se identificaron en cuanto a dreas y sectores de estudio exhiben
muy moderados cambios.

Estos pueden resumirse de la siguiente manera: el drea servicios aumenta un 3% su
participacién en el nivel, fundamentalmente por la aportacién de estudiantes de los
sectores «deporte» y «gastronomia». En simultaneo, las dareas de Industria,
administracion e informdtica, pierden cada una 1 punto porcentual (1% cada una de
las nombradas) en la estructura de orientaciones del Nivel 2.

Grafico 12: Alumnos matriculados en E M Superior, segun areas. 2017
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU

5.2.3. Alumnos matriculados por tipo de curso y sector de estudio en el Nivel
Terciario - En relacién al Nivel 3 o Superior Terciario de UTU, los nuevos planes de
estudio que se anexaron mas recientemente, como novedad o como reformulacién de
otros anteriores, expresan una dindmica interesante, propia del nivel al que
pertenecen siendo su participacion cercana al 10% de la matricula total de UTU.

19



Grafico 13: Alumnos matriculados en el Nivel Terciario por tipo de curso. 2017
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU

Los cursos técnicos terciarios (CTT) predominan en cuanto a cantidad de estudiantes;
con una matricula de 6.091 alumnos y nuevas propuestas en curso, igualmente la
matricula se contrajo en unos 300 estudiantes con respecto al afio anterior.

Simultaneamente, el tipo de curso de ingeniero tecnoldgico, registré un movimiento
distinto y crecid en 222 estudiantes (también porgue las nuevas propuestas incorporan
el grado siguiente).

Merece ser sefialado que el tipo de curso «Tecnélogo», que proviene de un convenio con Udelar, esta
subdeclarado (segun la fuente que sirvié de base a este informe), por lo cual, cualquier interpretacion
deberia hacerse con cautela. Si cabe sefialar que los tecnélogos que no provienen de “convenios” estan
registrados en esta matricula, igual en las anteriores.

El cuadro y grafico siguientes exponen la matricula del Nivel Terciario desagregada por
areas y sectores de estudio. Este es un nivel donde se constata una amplia
diversificacién de “orientaciones”, con visible predominio del area de Industria y
Produccion. Incluso, el curso técnico terciario «audiovisual» también puede
considerarse formando parte de drea dado que, en rigor, pertenece a lo que se conoce
como “la industria cultural”.
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Cuadro 9: Alumnos matriculados en el Nivel Terciario, segun areas. 2017

Areas y sectores de estudio VISR
vel matriculados
Nivel 3 (UTU) 2017
Mant. Rep. y Servicios a la Produccion 2452
Electricidad y Electrdnica 1424
Metal - Mecdnica 294
|ndUStri‘j",y Quimica, Termodinamica y Energias renovables 283
produccidn [ 1ejecomunicaciones y fibra éptica 95
Industria cdrnica 45
Mantenimiento y Rep. de Vehiculos 39
Sub-Total: 4632
. _, | Comercio y Administracion 1421
Administracion
Sub-Total: 1421
Disefio grafico 630
.., | Comunicacion social 546
Comunicacion
Audiovisual 106
Sub-Total: 1282
Deporte y afines 341
Proteccién al medio ambiente 320
Turismo 172
Servicios | Optica 97
Gastronomia 45
Hoteleria 31
Sub-Total: 1006
L. Informatica 719
Informatica
Sub-Total: 719
Agropecuario 397
. Forestal 103
Agrario - - —
Hortifruticultura y Jardineria 12
Sub-Total: 512
.. | Construccidn y Arquitectura 357
Construccion
Sub-Total: 357
Actividades técnico-cientificas 88
Otros Artes y Artesanias 8
Sub-Total: 96
Total Nivel 3 (Terciarios) 10025

Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU

Véase la interesante apertura que presenta la oferta educativa de UTU en el Nivel
Terciario y como fue la respuesta a la misma, desde el punto de vista de los

estudiantes, en el ultimo afio lectivo.
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Gréfico 14: Alumnos matriculados en Nivel Terciario, segln areas. 2017
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU

5.2.4. Alumnos matriculados por tipo de curso y sector de estudio de Formacion
Profesional de UTU - Los cursos de formacién profesional, también llamados
“Capacitacién laboral y profesional del CETP” (ver Anuario Estadistica de Educacion,
2010 y subsiguientes, MEC) tuvieron un decrecimiento muy importante, que en el
periodo informado 2015-2017 fue del 57,2%. Este decrecimiento matricula de cursos
de sdlo salida laboral viene produciéndose desde el afio 2014.

Grafico 15: Alumnos matriculados en Formacidn Profesional por tipo de curso. 2017
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU

El cuadro y grafico siguientes expone la matricula actual de los cursos de formacién
profesional administrados en la érbita de CETP UTU. Y en el cuadro siguiente se
muestran las areas y sectores de estudio al que pertenecen.
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Los que se registraron en la matricula 2017 *® son los que muestra el cuadro 10:

Cuadro 10: Alumnos matriculados en el Nivel Formacidn Profesional, segun areas y sectores.

2017
Areas y sectores de estudio TS
., fosi | matriculados
Formacién Profesional (UTU) 2017
Metal - Mecanica 215
Textil y vestimenta 182
Electricidad y Electrénica 110
Madera y muebles 106
Cerdmica 101
) Produccidn de alimentos 97
Industria 'y .
. Termodinamica 56
produccién
Cuero y calzado 53
Gestion logistica de almacenes 45
Construccidn basica en Fibra de vidrio 42
Nautica y pesca 31
Graficos 29
Sub-Total: 1067
) Artes y Artesanias 812
Artes y artesanias
Sub-Total: 812
Gastronomia 434
Servicios Belleza 116
Sub-Total: 550
L. Informatica 192
Informatica
Sub-Total: 192
., Construccidén y Arquitectura 165
Construccion
Sub-Total: 165
Agropecuario 39
Agrario Hortifruticultura y Jardineria 21
Sub-Total: 60
. ., Comercio y administracién 54
Administracion
Sub-Total: 54
L, Comunicacion social 42
Comunicacion
Sub-Total: 42
Total Nivel Formacién Profesional (F P) 2942

Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU

16 Segun viene observandose, los cursos de salida laboral modalidad “capacitaciones” de UTU -como ya
se dijo- redujeron la cantidad de estudiantes que atienden (paulatinamente, y en forma decreciente
desde 2014) debido, fundamentalmente, a que otros organismos con atribuciones para proponer cursos
en el drea de educacion técnica y profesional, vienen actuando (el caso mas visible es el de Inefop).
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Gréfico 16: Alumnos matriculados en cursos de “salida laboral”, segin areas. 2017
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.

El Cuadro 6 (pagina 11) mostrd el acotamiento de la oferta educativa de cursos de
formacion profesional de salida laboral, cuya pendiente de decrecimiento comenzé a
visualizarse desde 2014. *’

6. La expresion de la matricula 2017 en el territorio y su evolucion en el corto
periodo: 2015 - 2017. - En este apartado se localizan y recuentan los alumnos que
conforman la matricula de UTU, por regidn y segun los afios referencia de este informe
(2015; 2016; 2017)

Conviene mencionar que, habitualmente, en Uruguay, los datos sociodemogrdficos se
presentan desagregados de dos formas: por «departamento» o bien por «regién» asi
consideradas: Montevideo/ Interior del Pais. 18

Hasta hace pocos afios la UTU se expresaba a través de un formato de administracion y
gestidon que comprendia: drea metropolitana y resto del pais, basicamente.

Desde la creacion de los Campus hemos cambiado la forma de agrupar y exponer la
informacién estadistica. Cada regidn reune vy coordina un conjunto de centros
educativos de distinto porte (Escuelas Técnicas, Escuelas Superiores, Agrarias,
Institutos, centros educativos comunitarios y por convenio).

7 Nivel Formacién Profesional:“...Afios antes, estas propuestas educativas constituyeron una parte muy
importante de la matricula. La “formacion profesional”, en sus diferentes versiones, los “cursos basicos”,
regulares y de especializacidn, la “capacitacidn técnica” (de Nivel 2), y otras propuestas, tuvieron otra
centralidad en la oferta educativa....” (Informe Matricula 2016: 48, Departamento de Estadistica,
Programa Planeamiento Educativo, UTU)

'8 SEN (INE): Censos, ECH, otros.
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6.1 Alumnos matriculados en Montevideo/ Interior del Pais, segun nivel. El cuadro
siguiente expone a comparacion la cantidad de alumnos matriculados en Montevideo
e Interior del pais, segun nivel educativo cursado en los afios 2015, 2016 y 2017.

Cuadro 11: Cantidad de alumnos matriculados por region (Montevideo/ Interior del pais),

segun nivel. Trienio 2015 a 2017.

2015 Regién
Nivel Educativo Montevideo Interior Total
E M Basica 6724 25421 32145
E M Superior 18058 25420 43478
Terciarios 6499 4056 10555
Form. Profesional 3666 3178 6844
Totales: 34947 58075 93022
2016 Regién
Nivel Educativo Montevideo Interior Total
E M Basica 6985 25265 32250
E M Superior 18609 26571 45180
Terciarios 6776 3804 10580
Form. Profesional 3171 2078 5249
Totales: 35541 57718 93259
2017 Regién
Nivel Educativo Montevideo Interior Total
E M Basica 8348 27559 35907
E M Superior 18843 28692 47535
Terciarios 6047 3978 10025
Form. Profesional 2586 356 2942
Totales: 35824 60585 96409

Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.

En términos generales, del trienio estudiado surgen tres consideraciones significativas:
i) la E M Basica, que presentaba numeros de estancamiento (e incluso de
decrecimiento en los ciclos bdsicos tecnolégicos urbanos), registré un incremento
significativo en el ultimo afio, situado especificamente en la modalidad FPB y en
centros educativos del interior del pais, ii) la E M Superior presentd un crecimiento
sostenido en el trienio el que, practicamente, se explica todo en el interior del pais, iii)
el Nivel Terciario presenta una (relativa) estabilidad en cuanto a los numeros globales
e incluso un leve decrecimiento en el departamento de Montevideo ) y la
Formaciéon Profesional se mostré con un sustantivo decrecimiento en el periodo,
sobretodo en el interior del pais como fuera explicitado al inicio de este apartado.

' Debera tenerse en cuenta gue esta es la lectura en primera instancia de los datos recogidos. Una
mirada mas atenta nos informa de que: el nivel estd sub-declarado debido a que los tecndlogos en
convenio con Udelar no fueron registrados en la Bedelia Web (UTU) en forma completa, como debid
haberse hecho (todos los Organismos que presentan el recuento completo de todo el Sistema tienen en
cuenta esta doble pertenencia [la anulan] y proceden al recuento correcto.
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A continuacién se presentan los graficos que ilustran la situacion descripta
anteriormente donde, cada grafico ilustra un nivel educativo distinto y su evolucién en
el trienio mencionado.

Gréfico 17: Cantidad de alumnos matriculados por regién en la E M Basica (2015 a 2017)
Gréfico 18: Cantidad de alumnos matriculados por regién en la E M Superior (2015 a 2017)
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.

Gréfico 19: Cantidad de alumnos matriculados por region en el Nivel Terciario (2015 a 2017)
Grafico 20: Cantidad de alumnos matriculados por regién en Formacion Profesional de salida
laboral (2015-2017)
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.

6.2 Alumnos matriculados en Campus segun nivel. Desde el afio 2011 en la UTU se
puso en funcionamiento un modelo de trabajo orientado a la descentralizacién. Este
implicé la creacién de cinco Campus Regionales20 que comprenden todos los
departamentos del pais, a excepcion de Montevideo y Canelones (Area

0 “Cada regiéon reune y coordina un conjunto de centros educativos de UTU con capacidades
institucionales distintas (Escuelas Técnicas, Secuelas Superiores, Agrarias, Institutos, Polo Educativos
Tecnoldgico, Centros Comunitarios, etc.” (Informe Matricula 2016: 62; CETP UTU)
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Metropolitana). Para Montevideo y Canelones se mantiene la estructura heredada de
las subdivisiones administrativas anteriores.

Cuadro 12: Departamentos que integran los Campus.

MONTEVIDEO 1 [Montevideo
CANELONES 2 |Canelones
LITORAL NORTE 3 |Artigas, Salto, Paysandu.
NORESTE 4 |Rivera, Tacuarembd, Cerro Largo.
CENTRO 5 [Flores, Florida, Durazno, San José.
ESTE 6 [Maldonado, Rocha, Lavalleja, Treintay Tres.
LITORAL SUR 7 |Colonia, Rio Negro, Soriano.

Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.

En los cuadros y graficos siguientes se muestran la cantidad de alumnos matriculados
por nivel, segun campus.?! Asimismo se exhibe la variacién encontrada en el periodo
que estudia este informe (2015-2017)

Cuadro 13: Alumnos matriculados en Campus, segun nivel - Periodo: 2015 a 2017.

2015 Campus 2015 Afio de base: 2015
. . Litoral Litoral . . Litoral Litoral
Nivel Educativo Noreste | Centro | Este Nivel Educativo Noreste | Centro | Este
Norte Sur Norte Sur
E M Basica 4453 3817 3938 3492 3911 E M Basica 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
E M Superior 5609 3836 2820 4028 3882 E M Superior 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Terciarios 1258 925 543 522 435 Terciarios 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Form Profesional | 1035 377 557 325 228 Form Profesional| 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
Totales: 12355 8955 7858 8367 8456 Totales: 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0
2016 Campus 2016 Variacion 2015-2016
. . Litoral Litoral . . Litoral Litoral
Nivel Educativo Noreste | Centro | Este Nivel Educativo Noreste | Centro | Este
Norte Sur Norte Sur
E M Basica 4329 3806 3835 3584 4017 E M Basica 0,97 1,00 0,97 1,03 1,03
E M Superior 5850 3938 3021 4144 4210 E M Superior 1,04 1,03 1,07 1,03 1,08
Terciarios 1349 939 372 383 481 Terciarios 1,07 1,02 0,69 0,73 1,11
Form Profesional | 927 103 311 198 147 Form Profesional| 0,90 0,27 0,56 0,61 0,64
Totales: 12455 8786 7539 8309 8855 Totales: 1,01 0,98 0,96 0,99 1,05
2017 Campus 2017 Variacion 2015-2017
Nivel Educativo Litoral Noreste | Centro | Este Litoral Nivel Educativo Litoral Noreste | Centro | Este Litoral
Norte Sur Norte Sur
E M Bésica 4972 4158 4127 3966 4007 E M Bésica 1,12 1,09 1,05 1,14 1,02
E M Superior 6337 4348 3104 4678 4259 E M Superior 1,13 1,13 1,10 1,16 1,10
Terciarios 1425 931 426 324 490 Terciarios 1,13 1,01 0,78 0,62 1,13
Form Profesional 86 34 0 99 37 Form Profesional| 0,08 0,09 0,30 0,16
Totales: 12820 | 9471 7657 9067 8793 Totales: 1,04 1,06 0,97 1,08 1,04

Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.

Del cuadro anterior se concluye que, en orden de crecimiento descendente,
considerando el total de estudiantes matriculados, el Campus Este crecié un 8% en el
trienio, el Noreste un 6%, Litoral Norte y Sur 4%, y el Centro decrece un 3%.

En cuanto a las variaciones por nivel se observa que: i) la E Media Basica crece en todas
las regiones aunque en proporciones distintas (aspecto explicable desde otros
pardmetros no estadisticos), ii) lo mismo ocurre en el Nivel Terciario (aunque a menor

21 . . s . . . .
La informacidn se opera on line desde las propias escuelas, en los campus regionales, y es acogida en
una Unica bedelia
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escala); iii) la E Media Superior crece en todas las regiones en proporciones
destacables que van de un 10% (minimo), en las regiones Noreste y Litoral Sur, a un
16% (maximo), en el Este.

Graéfico 21: Evolucion reciente de la Matricula en Campus Litoral Norte, segun nivel.
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.

Gréfico 22: Evolucion reciente de la Matricula en Campus Noreste, segun nivel.
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.

Graéfico 23: Evolucion reciente de la Matricula en Campus Centro, segun nivel.
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.
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Grafico 24: Evolucion reciente de la Matricula en Campus Este, segun nivel.
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.

Gréfico 25: Evolucion reciente de la Matricula en Campus Litoral Sur, segun nivel.
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.

Se destacd anteriormente la relativa homogeneidad que presentan los Campus en
cuanto a la participacidn porcentual de los niveles en la estructura general de los
cursos, y de las similares tendencias en cuanto a la evolucién en el periodo reciente.

Por otra parte, el adrea metropolitana, que comprende los departamentos de
Montevideo y Canelones y que concentra histdricamente la mayor parte de la
matricula de UTU, presenta variaciones muy moderadas en el corto periodo a
excepcion de lo siguiente:

i) La E Media Basica crece a impulso del FPB en el departamento de Canelones y
del Ciclo Basico en Montevideo;
ii) ii) los cursos de formacion profesional para salida laboral acentian su

decrecimiento como ya se dijo, a expensas de lo que proponen otros
operadores educativos;
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iii) iii) los cursos de educacion superior terciaria tienen muy escasa presencia en el
departamento de Canelones (probablemente debido a las mas variada oferta
educativa de Montevideo y su cercania geografica)

Cuadro 14: Alumnos matriculados en el Area Metropolitana, segun nivel. Periodo: 2015 - 2017.

2015| Area Metropolitana
Nivel Educativo Montevideo | Canelones
E M Basica 6724 5810
E M Superior 18058 5245
Terciarios 6499 373
Form Profesional 3666 656
Totales: 34947 12084
2016| Area Metropolitana
Nivel Educativo Montevideo | Canelones
E M Basica 6985 5694
E M Superior 18609 5408
Terciarios 6776 280
Form Profesional 3171 392
Totales: 35541 11774
2017| Area Metropolitana
Nivel Educativo Montevideo | Canelones
E M Basica 8348 6329
E M Superior 18843 5966
Terciarios 6047 382
Form Profesional 2586 100
Totales: 35824 12777

Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.

Los dos graficos que siguen ilustran la evolucion de matricula, en Montevideo y en Canelones,

segun nivel de estudio, en el periodo mds reciente.

Grafico 26: Evolucion reciente de la Matricula en Montevideo, segun nivel.
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Gréfico 27: Evolucion reciente de la Matricula en Canelones, segun nivel.
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.
Mientras el Ciclo Basico Tecnoldgico (CBT) ocupa mads del 20% de los matriculados en
Canelones, en Montevideo es menos del 10%, vale recordar que practicamente desde
su creacion los Ciclos Basicos Tecnolégicos de UTU tuvieron alta presencia en esta zona
del pais.

Los datos precedentes muestran el crecimiento visible que tuvo la E Media Basica
entre los afios 2016 a 2017, y el crecimiento de la Media Superior también en
Canelones. Esto es importante considerando las “prioridades” de politica educativa
mencionadas anteriormente en este informe.

Cuadro 15: Alumnos matriculados en el Area Metropolitana segin grandes areas. 2017

Areas - Cantidad de alumnos y Area Metropolitana
% Montevideo | Canelones
Afo 2017
Industria y 10540 2763
produccién % 29,4% 21,6%
Servicios 7080 3409
% 19,8% 26,7%
Comercioy 4922 1965
administracion % 13,7% 15,4%
Informatica 4394 925
% 12,3% 7,2%
Agrario 349 280
% 1,0% 2,2%
Arquitecturay 1389 259
construccion % 3,9% 2,0%
Periodismo y 1773 45
comunicacion % 4,9% 0,4%
Artes y humanidades 1160 48
% 3,2% 0,4%
Programas generales 3354 2770
% 9,4% 21,0%
No especificado 863 313
% 2,4% 2,4%
35824 12777
Totales: %| 100,0% | 100,0%

Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.
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Vistos por grandes areas, el recuento de alumnos matriculados en Montevideo y
Canelones presenta visibles diferencias, tanto en cantidad de alumnos, como en su
distribucidon (%) a la interna. Esta situacién es histérica y no ha variado mayormente;
los graficos que siguen la ilustran con nitidez para el afio lectivo a estudio. Las razones
fueron expuestas en el apartado anterior.

En cuanto a las areas adjudicadas segun el componente vocacional en si, la
participaciéon de las mismas en el total de la matricula de cada departamento, es
distinto, y el grafico lo muestra en forma bien expresiva.

Grafico 28: Alumnos matriculados en Montevideo y Canelones, segin “grandes areas”. 2017
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.

Cuadro 16: Alumnos matriculados en Campus, segun grandes areas. 2017

Areas - Cantidad de alumnos y % - Campus
N Litoral .
Afo 2017 Noreste Centro Este Litoral Sur
Norte
Industria y produccién 2747 2417 1119 1618 1879
%| 21,4% 25,5% 14,6% 17,8% 21,4%
Servicios 2295 1507 1462 2489 1749
% 17,9% 15,9% 19,1% 27,5% 19,9%
Comercioy 1815 1126 916 1042 1276
administracion % 14,2% 11,9% 12,0% 11,5% 14,5%
Informatica 950 666 370 478 381
% 7,4% 7,0% 4,8% 5,3% 4,3%
Agrario 1555 1075 984 865 636
% 12,1% 11,4% 12,9% 9,5% 7,2%
Arquitecturay 515 238 147 242 221
construccion % 4,0% 2,5% 1,9% 2,7% 2,5%
Periodismoy 130 38 11 115 81
comunicacion % 1,0% 0,4% 0,1% 1,3% 0,9%
Artes y humanidades 195 142 48 49 0
% 1,5% 1,5% 0,6% 0,5% 0,0%
Programas generales 2424 2120 2470 1899 2430
% 18,9% 22,4% 32,3% 20,9% 27,6%
No especificado 194 142 130 270 140
% 1,5% 1,5% 1,7% 3,0% 1,6%
Totales: 12820 9471 7657 9067 8793
%| 100,0% 100,0% 100,0% 100,0% 100,0%

Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.
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Graéfico 29: Cantidad de alumnos matriculados en Campus, segun area. 2017
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Fuente: Departamento de Estadistica. Programa Planeamiento Educativo. UTU.

Como puede verse en el cuadro y grafico anteriores, los campus regionales muestran
un panorama también heterogéneo, el origen de las no similitudes en la distribucién
por dreas tiene que ver con las propias escuelas que integran el campus, sus
posibilidades y la forma de trabajar la “oferta educativa”. Véase el Cuadro 16 y el
Grafico 29.

7. Prestaciones sociales - Los estudiantes del CETP UTU acceden a prestaciones
sociales?® con contrapartida de “asistencia a cursos” en dos modalidades:

7.1 Boletos (Urbanos, suburbanos, interdepartamentales y todas sus combinaciones);

7.2 Becas (Programa Uruguay Estudia - FPB; Becas Rumbo; 2° Ciclo y Terciarios p.
alimentacion y transporte; Becas CE C)

7.1 Boletos: Esta prestacion, diferenciada por el nivel educativo que cursa el
estudiante, y segln sus necesidades de traslado, fue creciendo en cobertura durante el
periodo 2010 — 2017 a propédsito de convenios mas ventajosos con el MTOP v,
fundamentalmente, con las intendencias departamentales.

Segun nuestros registr0523, actualmente son beneficiarios de boletos (en cualquiera de
sus modalidades: urbanos, suburbanos, interdepartamentales y combinaciones) una

2| tope queda establecido por los ingresos de las familias.
% Fuente: Bedelia Web (UTU) y Mesa de Consulta del NSB W (2016)
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cantidad de estudiantes cercana al 100% aunque, segun la edad y el nivel que cursa, la
prestacion sera del 100% o de 50%. Atiende el costo del traslado para asistir a su
centro de estudios, no es exclusiva de CETP UTU sino que da cobertura a toda la
ensefianza media publica en todo el territorio nacional®*

7.2 Becas™: En el caso del CETP UTU son muchos los estudiantes que retnen las
condiciones de acceso a cualquiera de sus tres (3) modalidades. Durante el afio lectivo
2017 se otorgaron 2 390 becas y el monto total de la inversion ascendié a 8 321 miles
de $ mensuales.

I. Para el afio lectivo 2017 se concedieron 3.500 becas de prestacidn econdmica para
estudiantes que cursan la Formacién Profesional Bdsica Plan 2007, entre nuevos
beneficiarios y renovaciones. Estas becas ascienden a 6.317 miles de S mensuales,
beneficiaron a la cuarta parte del total de estudiantes del FPB (24%) y representa,
proporcionalmente, la mayor inversion en prestacién social que administra este
subsistema.

Il. También el Programa Rumbo se vio favorecido (a partir del afio 2013) con becas de
caracter econdmico. Esta iniciativa se consolidd a partir de los datos construidos para
obtener un perfil de los estudiantes Rumbo que son, mayoritariamente mujeres, con
edades cercanas a 24 afios y que residen en zonas no muy proximas a los centros de
estudio. Para el afio 2017 se otorgaron 270 becas de este tipo y ascendieron a un
desembolso de 487 miles de S mensuales.

lll. Las becas “alimentacién y transporte” (hasta 100 autorizadas para el afio 2017) se
otorgaron a estudiantes de 20 afos o mas, residentes en zonas muy distantes al centro
educativo donde cursan, y que actualmente se encuentran en la educacion Media
Superior (preferentemente EMP). Representan un desembolso de 397 miles de $
mensuales.

V. Desde este afio lectivo 2017, CETP UTU efectivizd una iniciativa del ano anterior
gue supuso conceder becas también a los alumnos en cursan en C E C los que,
probadamente, provienen de contextos socioecondmicos adversos. Se otorgaron 450
becas lo que supuso una inversion mensual de 812 miles de pesos (la 22 en
importancia seguin su monto).

sy aplicacién no estuvo exenta de dificultades, por razones propias de su implementacion v,
sobretodo, debido a resistencias de variada indole que interpusieron algunas compaiiias locales del
interior del pais para dar cumplimiento a la politica de “boleto gratuito para los que estudian en el
sistema publico”.

%> Las becas son “una herramienta pedagdgica para favorecer la continuidad educativa de estudiantes
en situacion de vulnerabilidad” (Unidad de Prestacién Social, CETP UTU. 2014)
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V. Como novedad en clave de prestaciones vale sefialar que, este ano, se incorpora la

beca de apoyo econdmico a estudiantes del curso terciario orientacion biotecnologia.

Se ejecutaron 60 becas y la inversidn asciende a 261.6 miles de $ mensuales.

Los cuadro y graficos siguientes muestran la evolucidn de la prestacion “becas”,
otorgada a estudiantes que integran o integraron la matricula UTU, durante el periodo

2015 a 2017.

Cuadro 17: Cantidad de becas otorgadas, segiin modalidad. 2015 — 2017

2015 2016 2017
Cantidad de becas
otorgadas
Rumbo 220 300 270
FPB 2880 3500 3500
Transporte y alimentacion 70 100 110
CEC 450
Terciarios —
Biotecnologia 60
Cantidad de estudiantes
becados (2015-2017) 3170 3900 4390

Fuente: Unidad de Prestacién Social (UPS UTU) y Departamento de Estadistica.

Programa Planeamiento Educativo. UTU.

Grafico 30: Cantidad de becas otorgadas, por cantidad de estudiantes beneficiados segin

modalidad. 2015 — 2017.
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Fuente: Unidad de Prestacidon Social (UPS UTU) y Departamento de Estadistica.

Programa Planeamiento Educativo. UTU.

Por lo que ilustra el grafico anterior se observa el amplio dominio en el conjunto, de
“becas FPB”, las cuales se incrementaron entre 2015 a 2016, y para el ultimo afio,
estan estables en cantidad de alumnos beneficiados. Al mismo tiempo, se visualizan las
nuevas modalidades incorporadas desde este afio lectivo.
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Cuadro 18: Monto mensual de la inversidn realizada en becas (en miles de $)

Fuente: Unidad de Prestacién Social (UPS UTU) y Departamento de Estadistica.

Gréfico 31: Monto mensual de la inversidn realizada en becas (en miles de $)

2015 - 2017

2015 2016 2017

Monto total realizado

(en miles de $)

Rumbo 336 501 487
FPB 4395 5845 6318
Transporte y alimentacion 214 334 397
CEC 0 0 812
Terciarios - Biotecnologia 0 0 217
Monto de la Inversion 4945 6680 8231

Mensual (2015-2017)

Programa Planeamiento Educativo. UTU.
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Fuente: Unidad de Prestacién Social (UPS UTU) y Departamento de Estadistica.

Programa Planeamiento Educativo. UTU.

En cuanto a la inversion realizada, ésta se reajustd anualmente en términos unitarios vy,
a la vez, se incrementd en nimeros globales por el aumento de las mismas y por la
irrupcion de nuevas modalidades de becas que beneficiaron a estudiantes de otros
cursos, del siguiente y subsiguiente nivel educativo, en auspicio a la continuidad

educativa.
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